De iure patronatus laicorum ad differentiam iuris patronatus ecclesiastici, & vtriusque derogationem. Caput XXXVI.

AEterum præter multa, quæ in ecclesiasticis controuersijs, & quæstionibus solent apud suprema huius regni tribunalia tractari illud frequenter in litem incidit, & disputatur, quâ nam ratione ius patronatus laicorum distingatur à iure patronatus ecclesiastico: cum vtrunq; iure pontificio ad præsentationem, & ordinationem ac regimen

ac regimē ecclesiarum pertineat. Extat enim edictum Caroli Cæsaris, Primi Hispaniarum Regis, quo quidē prælatis in iungitur, & Regijs magistratibus præcipitur, vt diligentissime curent, ne auctoritate literarum Apostolicarum derogatio fiat iuri patronatus laicorum. Atq; i-
 deo ex ea pragmatica sanctione Regij consiliarij Apostolicas litteras, quibus iuri patronatus laicorum derogatur, examinare conantur: & deniq; earum executionē suspendunt interim, donec per supplicationis auxiliū summus ipse Pontifex certior fiat, quātum detrimēti hinc reipublicæ immineat, quam graue scandalum suboriat, ex hisce frequentissimis derogationibus, vt tandē huic læsioni publicē occurrat, ne alioqui laici à pijs operibus, ecclesiarū dotatione, constructione q; magno religionis incōmodo abstineant.

¶ Illud verò in primis iure respondendum erit, posse summum pontificem derogare non tantū iuri patronatus ecclesiastico, sed & iuri patronatus laicorū. glo. cōmuniter recepta in Cle. 2. verb. Apostolicis de præb. Archid. in cap. Piæ mentis. x. 16. q. 7. Inno. & omnes in. c. cū dilectus de iure patronat. Abb. in cap. 3. notab. 2. idem in cap. illud ad finem. eo. titu. & in disputatione incipienti. Augerio. col. 5. Ioann. Andræ. Domi. & Franc. in cap. 2. de præb. in. 6. late Felin. in tract. quando litteræ Apostolicæ nocent patro. co. 2. Rochus in tract. de iure patronat. ver. honorificum. q. 3. post Archid. in dict. capi. 2. Cæsar Lamberti. in tract. de iure patro. 1. lib. 3. part. q. 9. art. 2. quorū opinio dubioprocul communis est. Quæ tamē ita est intelligenda, vt minime iudicemus, summum pontificem derogare iuri patronatus laicorum, nisi id expressim ex literis constiterit. Sic etenim concordia omnium prope sententia diffinitur: quæ admodum apparet ex Lapo allegat. 96.

glo. in dict. Clem. 2. verbo. Apostolicis. Nec in hoc aliqua est controuersia: siquidem omnes iuris, vtriusq; interpretes, quorum modo meminimus, & alij, qui ab his nominatim citantur, passim asseruerant, non aliter censerī à summo pontifice derogatum iuri patronatus laicorum, quam si id fuerit in literis expressum. Quod non est longius inquirendū velea ex causa, quia ab alijs fuerit satis rationibus, & iuribus probatū. Nam & hoc discrimen passim constituitur inter ius patronatus ecclesiasticum, & ius patronatus laicorum, vt priori derogatum censeatur per collationem à summo pontifice factam, etiam si nulla fiat eiusdem patronatus in literis mentio: posteriori verò necessaria sit ad eius derogationem mentio specialis, secundum omnes in dict. cap. 2. de præb. in. 6. tradit Cassador. decisione. 4. tit. de probat. præter Felin. in dict. tract. quando litteræ Apostoli. col. 2. Angel. in. l. sed si hac. §. patronum. ff. de in ius vocand. Lamberti. in dict. quæst. 9. art. 3. Rota in nouis. 33 x. col. penult. est ad hoc tex. optimus in casu super eo. de officio delegat. Imo si ius patronatus pertineat ad regē aliquem, Ducem, aut Marchionem, nō sufficit, quod in literis mentio fiat iuris patronatus laicorum, nisi & illud fuerit adiectū, quod illud ius patronatus ad regem, ducē, vel Marchionem spectat. Est enim ad hoc regula Cancell. 40. quæ multis alioqui rationibus poterat comprobari, quas nō temerè hac in parte missas facimus: tradidere tamen Felin. in tract. quando litteræ Apost. ampli. 8. & Lambertinus in di. q. 9. art. 11. Rebuffus in praxi beneficiorum. 3. parte signature. num. 62. & Ioan. Lupi in tract. de benefi. vacanti. in curia §. 11. Quod autem diximus de derogatione iuris patronatus laicorum adeo verum est, vt quamuis in literis Apostolicis dictum fuerit: ad cuiuscunque colla-